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PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE NE USHTRIMIN E 
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BASHKINE PUKE 
 



 
 
 
 
 

Neni 1 

Baza ligjore 

Rregullorja "Per parandalimin e konfliktit te interesit ne ushtrimin e funksioneve publike si dhe 

deklarimin e pasurive ne ushtrimin e funksioneve publike", ne Bashkine Puke, bazohet ne ligjin 

nr. 139, date 17.12.2015, "Per veteqeverisjen vendore", Vendimin nr. 96 dt.20.03.2017 per miratimin 

e rregullores "Per organizimin, funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administrates se Bashkise 

Puke" i ndryshuar, ligjin nr. 9367, date 17.12.2015, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne 

ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe ne ligjin nr. 9049, date10.04.2003, "Per 

deklarimin dhe,kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disc nepunesve 

publike", i ndryshuar dhe aktet nenligjore perkatese to miratuara ne baze te tyre. 

 

Neni2 

Qellimi 

Qellimi i kesaj rregulloreje eshte deklarimi dhe mbajtja e pergjegjesive per deklarimin dhe 

kontrollin e pasurive si dhe garantimi i nje vendimmarrje te paanshme, transparente, ne interesin me 

te mire te publikut nga zyrtaret e Bashkise Puke , si dhe garantimin e ushtrimit te funksioneve 

nga punonjesit e Bashkise Puke, ne kushtet e konfliktit te interesave. 

 
 

Neni 3 

Objekti 

 

Objekti i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave, mjeteve, menyrave, procedurave dhe 

pergjegjesive si dhe kompetencave per zbatimin e detyrimeve lig,jore per deklarimet e pasurive si dhe 

identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajnimin, zgjidhjen dhe denimin e rasteve te konfliktit 

to interesave. 

 

Neni 4 

Perkufizime 

 

1."Zyrtar" eshte cdo person, qe kryen detyra dhe ushtron funksione publike ne Bashkine 

Puke. 

2. "Person i lidhur me nje zyrtar te bashkise" eshte cdo person fizik ose juridik, i cili rezulton te kete 

pasur ose te kete lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, me zyrtarin sipas 

percaktimit te pikes 11 to nenit 3 te ligjit nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te 

interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 

3. "Parim i proporcionalitetit" (sipas nenit 46 te ligjit nr.9367, date 07.04.2005 "Per parandalimin e 

konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar), eshte raporti 

ndermjet rendesise se detyrave, pergjegjesive dhe kompetencave te nje zyrtari te Bashkise 

Puke me masat per parandalimin e konfliktit te interesave, raport ne te cilin sa me te 

rendesishme to jene detyrat, pergjegjesite dhe/ose kompetencat e tij, aq me te shumta jane 

kufizimet e interesave vetiake. 

 
 

Neni 5 



 
 

Fusha e zbatimit 

 

Rregullorja percakton norma te detyrueshme per t'u zbatuar nga: 

1. cdo zyrtar i Bashkind Puke, qe ndodhet ne pozicione, ka pergjegjesi, kryen detyra ose ushtron 

kompetenca te llojeve konkrete, te pereaktuara shprehimisht ne ligjin nr.9367, date 

07.04.2005, "Pdr parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i 

ndryshuar, dhe ne ligjin nr.9049, date 10.04.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te 

detyrimeve financiare te te zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike", i ndryshuar. 

2. cdo zyrtar i Bashkise Puke, kur ai merr pjese ne nje vendimmarrje per akte dhe kontrata 

administrative; 

3. cdo zyrtar i Bashkise Puke, kur ai merr pjese ne nje vendimmarrje per kontrata civile, qe krijojne 

marredhenie juridiko-civile, me pale keto subjekte; 

4. Personat e lidhur ne masen dhe menyren e percaktuar ne ligjin nr.44/2015 "Kodit te 

Procedurave Administrative". 

 
 

Neni 6 

Vendimarrja dhe castet paraprake te vendimmarrjes  

 
 

Per qellimet e kesaj rregulloreje: 

a) vendimmarrje per nje akt do te vleresohet, ne cdo rast, cacti i fundit i procesit vendimmarres, gjate 

te cilit vendoset permbajtja perfundimtare e aktit; 

b) vendimmarrje per nje akt do te vleresohen edhe ato caste paraprake te vendimmarrjes, sipas 

shkronjes "a" te kesaj pike, te cilat jane thelbesisht te rendesishme dhe percaktuese per 

permbajtjen perfundimtare te aktit, qe perfshijne, por nuk jane te kufizuara si me poshtd: 

i) hartimin e projektaktit nga zyrtari ose zyrtaret dhe dorezimin organit apo zyrtarit kompetent per 

vendimmarrje; 

ii) dhenien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e cdo kontributi tjeter te dokumentuara, per kete 

projekt akt nga zyrtare te tjere, brenda apo jashte institucionit; 

iii) dhenien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e cdo kontributi tjeter te dokumentuara, nga cdo 

zyrtar si pasoje e kerkesave, pretendimeve apo informacioneve te subjekteve -16 interesuara per kete 

projektakt; 

iv) dhenien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e cdo kontributi tjeter te dokumentuara, te cdo 

zyrtari me kompetencd per to vendosur perfundimisht per aktin; 

v) perfshirjen e cdo dokumenti paraprak, ndermjetes dhe/ose shogerues td nje vendimmarrjeje per 

nje akt ose kontrate cid lidhet kryesisht me organizimin, te ardhurat, shpenzimet, strategjite, burimet 

njerezore, funksionet, detyrat e pergjegjesite administrative pa pranine e to cileve nuk do to vendosej 

dhe mbeshtetej permbajtja perfundimtare e projektaktit ose projekt-kontrates ne teresine e tyre; 

vi) cdo rast tjeter ne pdrputhje me specifikat konkrete e perkatese te misionit e te veprimtarisd se 

Bashkise Puke. 



 
 
 

Neni 7 

Kompetenca thelbesore dhe percaktuese per nje akt  

1. Nje zyrtar i Bashkise Puke, ka kompetence thelbesore dhe percaktuese per nje akt, nese 

pjesemarrja, ndikimi dhe qendrimi i tij ne vendimmarrjen per kete akt, sipas nenit 4 te 

rregullores, percaktojne permbajtjen e aktit. 

2. Si kompetence thelbesore e percaktuese e nje zyrtari per nje akt, perfshihet, ne secilin nga 

eastet paraprake to mesiperme te vendimmarrjes, mundesia per to ndikuar mbi vendimmarrjen qe 

buron nga: 

a) roli zyrtar urdherues, propozues, keshillues, zbatues ose kontrollues i ushtruar, qe rrjedh nga 

pjesemarrja,  ndikimi  dhe  qendrimi  ne  pergatitjen,  negocimin,  propozimin,  keshillimin, 

miratimin, administrimin, kontrollin ose ekzekutimin e nje akti apo kontrate; 

b) zoterimi i informacionit, qd lidhet kryesisht me te dhena sensitive per subjektet dhe ose ish - 

subjektet e Bashkise Puke, te dhena per tatimet e doganat, kuadrin rregullator, informacione 

sensitive personale, informacione per organet e hetimit e te ndjekjes, informacione per politikat 

ekonomike qeveritare dhe administrimin financiar; 

c) cdo shkak tjeter ne perputhje me specifikat konkrete e perkatese te funksionit e te veprimtarise se 

zyrtareve te Bashkise Puke. 

3. Pavaresisht nga percaktimet e pikave to mesiperme te kesaj rregullorej e, perben east paraprak te 

vendimmarrjes apo kompetence thelbesore e percaktuese per nje akt ose kontrate, 9do rast i 

vleresuar si i tille nga autoriteti pergjegjes i Bashkise Puke, si dhe nga zyrtaret-eprore ne 

institution. 

4. Ne secilin prej casteve te mesiperme, zyrtari, pjesemarres ne vendimmarrje, me kompetence 

thelbesore dhe percaktuese, eshte i detyruar te deklaroje, ne zbatim te pikes 1 te nenit 7 te ligjit 

nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit to interesave ne ushtrimin e funksioneve 

publike", i ndryshuar, nese ka nje interes privat qe mund te shkaktoje renien ne konflikt interesi te 

Oared° lloj i. 

5. Ne te njejtat raste, eprori ose institucioni epror mund t'i kerkoje zyrtarit te deklaroje rast pas rasti 

interesat private ne zbatim te nenit 7, pikes 2 te ligjit 9367 date 07.04.2005, "Per parandalimin 

e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 

6. Kur vleresohet se ka rrezik per renien ne konflikt interesi to zyrtarit, veprohet sipas nenit 37 to ligjit 

nr. 9367 date 07.04.2005"Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e 

funksioneve publike", i ndryshuar. 

Neni 8 

Interesat private 

 

1. Interesat private te nje zyrtari jane ato interesa qe parashikon neni  5 i ligjit nr. 9367 date 

07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave no ushtrimin e funksioneve publike", i 

ndryshuar, e konkretisht: 

a) te drejta dhe detyrime pasurore te cdo lloj natyre; 

b) cdo marredhenie tjeter juridiko-civile; 

c) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale; 

9) negocime to mundshme per punesim ne te ardhmen nga ana e zyrtarit gjate ushtrimit te 

funksionit apo negocime per cdo lloj forme tjeter marredheniesh me interes privat per zyrtarin, pas 

Jellies se detyres, to kryer nga ai gjate ushtrimit te detyres; 

d) angazhime ne veprimtari private me qellim fitimi ose cdo lloj veprimtarie, qe krijon to 

ardhura, si dhe angazhime ne organizata fitimprurese dhe jofitimprurese , sindikata ose 

organizata profesionale, politike, shteterore dhe cdo organizata tjeter; 

dh) marredhenie: 



 
 

i) familjare apo to bashkejeteses; ii) 

te komunitetit; 

iii) etnike; 

iv) fetare; 

v) te njohura te miqesise apo te armiqesise; 

e) angazhime te meparshme, nga to cilat kane buruar ose burojne interesa te permendur ne 

shkronjat e rnesiperme te ketij neni. 

2. Kufizimet e interesave private, te percaktuara shprehimisht ne ligjin 9367 date 07,04.2005, 

"Per parandalimin e konfliktit to interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar„ 

zbatohen se bashku me kuflzimet e te njejtit interes privat, to percaktuara shprehimisht ne nje ligj 

tjeter, sipas parimit, qe zbatohet ai kufizim qe eshte me i rrepte. 

3. Nese ne ligjin nr.  9367 date  07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne 

ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, ne lidhje me nje interes to caktuar privat te nje 

zyrtari, nuk eshte percaktuar ndonje kufi sasior i kufizimit te ketij interesi, ndersa ne nje ligj tjeter 

i njejti interes, me qellim parandalimin e konfliktit te interesave, kufizohet shprehimisht sipas nje 

kufiri sasior, atehere ky kufizim zbatohet edhe per kriteret e percaktura ne ligjin nr. 9367 date 

07.4.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i 

ndryshuar, dhe anasjelltas. 

4. Vleresohet shkak per lindjen e konfliktit te interesit, cdo lloj interesi privat i zyrtarit nga ata te 

percaktuar ne nenin 5 te ligjit nr. 9367 date 07.04.2005,"Per parandalimin e konfliktit te 

interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, cdo lidhje apo gershetim ndermjet dy a 

me shume prej tyre, nese per shkak te ketij interesi ose per shkak te daljes jashte kufizimeve te 

detyrueshme te ketij interesi, shfaqet nje gjendje me konflik interesi, sipas perkufizimeve te pikave 

1 e 4 to nenit 3 te ligj it te lartpermendur. 

 
 

KREU II 

PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E  

 KONFLIKTEVE RAST PAS RASTI TE INTERESAVE 

 

Seksioni 1 

Identifikimi dhe regjistrimi i interesave ne kushtet c konflikteve rast per rast te interesave  

 Neni 9 

Deklarimi rast per rast i interesave private te zyrtarit 

1. Cdo zyrtar i Bashkise Puke , qe pergatit raportet per kontroll te plate ne verifikimin e 

deklaratave te interesave private periodike td subjekteve te bashkise, qe mbikqyrin ose perdorin 

fonde publike, qe lidhin kontrata sherbimi, investimi, qe perfaqesojne bashkine ne marredhenie me 

te tretet, ne ushtrimin e kompetencave ose ne kryerjen e detyrave te tyre funksionale ose te 

ngarkuara perkohesisht, detyrohet te beje vetedeklarim paraprak, rast per rast, te ekzistences se 

interesit te tij privat, qe mund te behet shkak per lindjen e konfliktit te interesit.  

2. Deklarimi, si rregull duhet kerkuar dhe bare paraprakisht. Kur kjo nuk eshte e mundur ose kur nuk 

ka ndodhur, deklarimi kerkohet dhe belie sa me shpejt te jete e mundur.  

5. Vetedeklarimi ose deklarimi me kerkese behet me shkrim, kur zyrtari ose punonjesi perfshihet ne 

nje vendimmarrje per nje akt dhe/ose per subjekte te deklarimit periodik te interesave private ne 

Bashki. 



 
 

Neni 10 

Identifikimi i interesave private te zyrtarit nga persona te trete .  

 

1. Ofrimi i informacionit, per interesat private te zyrtarit ne Bashki , eshte: 

a) detyre e cdo zyrtari qe ka dijeni; 

b) e drejte e paleve to interesuara dhe e cdo personi, qe ka dijeni dhe qe ka nje interes ne 

pergjithesi e qe perputhet me qellimin e ligjit nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e 

konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 

2. Burime te tjera informacioni per interesat private te nje zyrtari dhe punonjesi te BashIcise 

mund te jene edhe ato burime te parashikuara ne nenin 9 te ligjit nr.9367, date 07.04.2005 "Per 

parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 

 

Neni 11 

Leshimi i autorizimit nga zyrtari i Bashkise 

1. Bashkia Puke ngarkon Drejtorine e burimeve nj erzore dhe Sherbimeve mbeshtetese qe to  

 vere ne dispozicion te zyrtareve te saj modelin e autorizimit, ne forme e ne permbajtje, qe  

 keta duhet te 1eshojne. 

2. cdo zyrtar, jo me vone se 30 'dile nga data e fillimit te marredhenieve to puns ne nje  

 institucion publik, eshte i detyruar te leshoje nje autorizim, ne favor te institucionit publik ku  

 ushtron funksionet, nepermjet te cilit ai e autorizon kete institucion qe te kryeje kontroll dhe  

 te siguroje te dhena vetjake per zyrtarin, kudo ku ato jane regjistruar ne baze te nenit 10 te  

 ligjit nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit to interesave ne ushtrimin e  

 funksioneve publike", i ndryshuar, te dorezojne autorizimin. 

3. Autorizimet dorezohen dhe administrohen nga Autoriteti pergjegjes, I cili emerohet me  

 urdher te titullarit te institucionit. 

 
 

Neni 12 

Autoritetet Pergjegjese per parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve to konfliktit  

 te interesave 

1.  Autoriteti/struktura pergjegjese per zbatimin e ligjit nr.9367, date  07.04.2005 "Per 

parandalimin e   konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe 

ligjit nr. 9049, date 10.04.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve 

financiare te to zgjedhurve dhe te disa nepunesve publike", i ndryshuar sipas hirarkise ne 

bashkine Puke, jane: 

a. Titullari I institucionit 

2.Autoriteti pergjegjes per institucionin e bashkise Puke, ngrihet me urdher te titullarit te 

bashkise Puke, I cili zbaton detyrat e percaktuara ne ligjin nr.9367, date 07.04.2005 "Per 

parandalimin e   konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe nenit 

13 te kesaj rregullore, si me poshte vij on. 

 
 

Neni 13 

Detyrat e Autoritetit Pergjegjes 

 

Autoriteti Pergjegjes ne institucion , kryen detyrat e meposhtme: 

 

a) mbledh dhe dokumenton interesat private te zyrtareve te institucionit; 



 
 

b) shperndan dhe mbledh autorizimet e detyrueshme per t'u leshuar nga zyrtaret e bashkise, sipas nenit 

10 te ligjit nr. 9367, date 07.04.2005,"Per parandalimin e   konfliktit te interesave ne ushtrimin e 

funksioneve publike", i ndryshuar. 

c)informon me shkrim ILDKPKI per largimet apo emerimet e reja te zyrtareve te eilet mbartin 

detyrim per deklarim te interesave private; 

g) krijon regjistrin perkates dhe urban regjistrimet rast per rast to konfliktit te interesit; 

d) bazuar ne regjistrimin dhe vleresimin e interesave private te zyrtareve te bashkise, u sugjeron 

atyre dhe/ose eproreve te tyre, ceshtjet dhe momentet kur zyrtaret, dhe/ose eproret e tyre duhet to 

tregohen te kujdesshem per parandalimin e: 

i. konfliktit rast per rast te interesit (faktik, ne dukje dhe te mundshern); ii. 

konfliktit to vazhdueshem te interesit; 

dh) kryen me autorizim te  kryetarit te bashkise, verifikim to interesave te deklaruara apo te 

padeklaruara te zyrtareve dhe punonjesve te ketij  institucioni, duke shfrytezuar te gjitha 

mundesite qe i jep ligji. 

e) mbeshtet eprorin e zyrtarit ne vleresimin e kryerjes se padrejte te detyrave per shkak te 

konfliktit to interesit, ne marrjen e masave disiplinore apo ne propozimin per vendosjen e 

gjobave ne rast kundervajt,jesh administrative te zyrtarit, ne kuptim te ligjit nr.9367, date 

07.04.2005,"Per parandalimin e   konfliktit to interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i 

ndryshuar. 

i) informon, keshillon e trajnon zyrtaret ne lidhje me kete ligj, me te drejtat e detyrimet e tyre dhe me 

parandalimin sa me te mire te konfliktit te interesave; 

e) merr masa per te siguruar aksesin e informimin e publikut ne te dhenat personale td zyrtareve dhe 

ne dokumentet e tjera zyrtare qe lidhen me konfliktin e interesit; 

f) ne bashkepunim me Drejtorine burimeve njerzore she sherbimeve mbeshtetese: 

i. marrin masa per te lehtesuar ankimin administrativ te paleve te interesuara ne lidhje me aktet e 

marra ne konflikt interesi, zyrtareve pergjegjes, si dhe mbeshtesin bashkine ne ndermanjen e 

hapave ligjore per demshperblimin e paleve te treta te demtuara dhe kalimin e banes se 

demshparblimit te zyrtaret pergjegjes; 

ii. orientojne, vleresojne, kontrollojne apo kryejne hetim administrativ ne lidhje me konfliktin e 

interesit te zyrtareve te bashkise. 
iii. marrin masa per te miratuar rregullores se konfliktit te interesit. 

g) mbeshtet zyrtaret qe mbartin detyrim per deklarimim ne kryerjen e deklarimit periodik te 

interesave ; 

gj) ben me dije zyrtaret dhe punonjesit qe mbartin detyrim per deklarimim per cdo keshille apo 

udhezim te Kuvendit te RSH-se dhe ILDKPKI-se; 

h) mbeshtet misionet monitoruese, vleresuese apo te verifikimit dhe te hetimit administrativ te 

ILDKPKI-se per zyrtaret e ketij institucioni; 

 
 

Neni 14 

Regjistri i konflikteve rast per rast te interesave 

1. Per regjistrimet e konflikteve rast per rast te interesave te zyrtareve te bashkise  , krijohet 

regjistri me te njejtin emer. 

2. Regjistri i konflikteve rast per rast te interesave, administrohet nga Drejtori Drejtorine 

burimeve njerzore she sherbimeve mbeshtetese. 
 

Neni 15 

Administrimi i dokumentacionit nga Autoriteti Pergjegjes 



 
 

1.Dokumentacioni i perdorur nga Autoriteti Pergjegjes, ne zbatim to ligjit nr.9367, date 07.04.2014 Per 

parandalimin e  konfliktit to interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe ne 

zbatim te kesaj rregulloreje, eshte dokumentaeion zyrtar. Ne rast largimi nga detyra, bad dorezimi 

i gjithe dokumentacionit me procesverbal sipas rregullave to caktuara. 

2.Me gellim administrimin sa me te mire te dokumentacionit nga Autoriteti Pergjegjes, krijohen 

dosje to vecanta me permbajtje si vijon: 
 

•   Dosja nr.1, me titull "Per aktet ligjore e nenligjore":  

Kushtetuta e Republikes se Shqiperise 

-Ligji 139/2015 Per vetqeverisjen vendore" 

-Ligji nr.9049, date  10.04.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te 
te zgjedhurve dhe disa nepunesve publike", (i ndryshuar); 

-Ligji nr.9367, date  07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e 

funksioneve publike" (i ndryshuar); 

- Ligji nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative"; 

Ligji nr.9131, date 08.09.2003, "Per rregullat e etikes ne administraten publike";  

- Ligji nr.8503, date 30.06.1999, "Pei te drejten e informimit per dokumentet zyrtare"; 

- Ligji nr.8517, date 22.07.1999, "Per mbrojtjen e te dhenave personale"; 

Komentaret ligjore te ILDKPDI-se; 

- Ligji nr. 9887, date 10.03.2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale", 

- Cdo akt ligjorinenligjor qe ka lidhje me kete rregullore  

 

•   Dosja nr.2, me titull, "Per identifikimin dhe regjistrimin e konfliktit rast per rast te  

 interesave": 
 

- Regjistri per regjistrim te konfliktit rast per rast te interesave, ne forme libri, i sekretuar; 

- Autorizimet e plotesuara nga zyrtaret per deklarimin rast per rast te interesave; 

- Deklaratat e plotesuara nga zyrtaret per konfliktin rast per rast te interesave;  

-Informacionet e marra nga publiku, nga media apo nga burime to tjera te ligjshme per konfliktin rast per 

rast to interesave to zyrtareve; 

- Verifikimet e bera ne regjistrat publike dhe private; 

 

•   Dosja nr.3, me titull "Per regjistrimin e deldarimeve periodike te pasurive dhe te  

 interesave te zyrtareve, cie hartin detyrim per deklarim ne ILDKPKI":  

Regjistri themeltar alfabetik nr.1, me emrat dhe funksionet e zyrtareve qe deklarojne ne ILDKPKI; - 

Kopje te njoftimeve ndaj zyrtarve per deklarim dhe konfirmimet e tyre; 

Kopje te shkresave per deklaratat e dorezuara ne ILDKPKI; 



 
 

Kopje te formularit per listen e zyrtareve, qe nuk kane deklaruar ne afat dhe shkaqet e 

mosdeklarimit ne afat; 

-Librin per dorezimin e deklaratave te pasurise, ku zyrtari nenshkruan per daten e dorezimit. 
 
 

Neni 16 

Reg,jistrimet rast per rast to konflikteve te interest 

 

Autoriteti pergjegjes per bashkine Puke, per cdo rast te shfaqjes se nje konflikti rast per rast te interesit, 

regjistron:identitetin e zyrtarit to institucionit, interesat private te tij,shkakun per konflikt interesi, 

thelbin e konfliktit,palet e interesuara,burimin e te dhenave,menyren e marrjes dhe te verifikimit te 

tyre, si dhe vendimin qe eshte mane, mbeshtetur ne keto te dhena, perfshire edhe vendimet e marra 

nga eproret, nga Kuvendi ose nga gjykatat. 
 

Seksioni 2 

Identifikimi dhe regjistrimi periodik i interesave private 

 

Neni 17 

Zyrtaret qe mbartin detyrimin per deklarim periodik te interesave private 

 

1. Deklarimi i interesave private periodike te zyrtareve to Bashkise-se behet ne perputhje kerkesave te ligjit 

nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike" 

(i ndryshuar); 

2.Zyrtaret e Bashkise, te cilet jane te detyruar to bejne deklarim te interesave private periodike jane: 

a) Kryetari i Bashkise 

3. Gjithashtu, ne zbatim te nenit 21 dhe 22 te ligjit nr.9049, date 10.04.2003, i ndryshuar, mbartin 

detyrim pth- deklarim te interesave private periodike bashkeshorti/ja, bashkejetuesi/j a dhe femijet 

madhore to zyrtareve te Bashkise -se, te percaktuar ne piken 2 te ketij neni, edhe kur keta te fundit 

nuk jane ne te njejten gjendj e famijare me zyrtarin. 

4. cdo zyrtar i Bashkise-se, i percaktuar ne piken 2 te ketij neni, ne rast largimi nga funksioni dhe 

ne rast se nuk eshte me subjekt i deklarimit te interesave private periodike ne ILDKPKI, ose kur 

kalon ne nje pozicion qe nuk mbart detyrimin per deklarim, eshte i detyruar, qe brenda 15 diteve 

nga data e largimit nga funksioni, te plotesoje dokumentin zyrtar "Deklarate pas largimit nga 

funksioni".Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtetese, nuk mund te bejne 

dorezimin e librezes se puns apo te cdo dokumenti tjeter, si dhe pagimin e pages se fundit 

dhe/ose shperblimeve qe mund ei-takojne zyrtarit, ne rast se ky i fundit nuk ploteson kete 

detyrim ligjor. 



 
 

 

Neni 18 

Llojet e interesave private qe deklarohen periodikisht 

 

Interesat private qe deklarohen periodikidht jane to percaktuara ne nenin  4, te Ligj it nr.9049, date 

10.04.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te to zgjedhurve dhe disa 

nepunesve publike", (i ndryshuar); 

 
 

Neni 19 

Kufizimi i interesave private pEr parandalimin e konfliktit rast pEr rast N interesit per  

 cEshtje te vecanta 

 

Ndalimet dhe kufizimet per zyrtaret, te percaktuar si ne piken 1 te nenit 4 te ligjit nr. nr. 9049, date 

10.04.2003, "Per deklarimin dhe kontrollin e pasurive, te detyrimeve financiare te te 

zgjedhurve dhe te disa napunesve publike", zbatohen edhe per personat e lidhur me ta, 

bashkeshorti/ja, famijet ne moshe madhore dhe prinderit e zyrtarit dhe bashkeshortit /es, sipas 

percaktimeve te pikes 1 te nenit 24 te ligjit nr. 9367, date 07.04.2003, "Per parandalimin e 

konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 

 

1. Kryetari i Bashkise: 

 

a) nuk mund te ushtroje asnje funksion tjeter publik; 

b) nuk mund te ushtroje asnje veprimtari tjeter fitimprurese, me perjashtim to mesimdhenies;  

c) nuk mund te zoteroje ne menyre aktive, aksione ose pjese ne kapital ta nje shoqdrie tregtare, ta cdo 

forme. 

 
 

Neni 20 

Prania dhe kufizimi i interesave private te personave to lidhur me zyrtarin 

 

1. Person i lidhur me zyrtarin e bashkise  , per kufizimet e interesave private te zyrtareve, te 

percaktuar ne nenin 17 td kesaj rregulloreje jane perkatesisht: 

 

a) bashkeshorti/ja, bashkejetuesi/ja fdmijet ne moshe madhore, prinderit e zyrtarit e te 

bashkeshortit/es, bashkejetuesit/ja; 

b) cdo person fizik ose juridik, i cili, ne lidhje me dhuraten, favorin, premtimin ose trajtimin 

preferencial, luan rolin e ndermjetesit a te shkembyesit to interesave te lindur nga ky veprim. 

2. Ndalimet dhe kufizimet per zyrtarin e bashkise, te percaktuara ne kete rregullore, zbatohen 

edhe per personat e lidhur me te, ne perputhje me piken 1 te ketij neni. 

3. Persa i perket kufijve te zoterimit te aksioneve ose te pjeseve ne kapital, per zyrtarin e 

bashkisd dhe personin e lidhur me te, zbatohen drejteperdrejt parashikimet e nenit 24, pikat 4 e 5 dhe 

nenit 35, pikat 2 e 3, te ligjit nr.9367, date 07.04.2005, "Pdr parandalimin e konfliktit te interesave 

ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 



 
 

4. Personi i lidhur me zyrtarin e Bashkise Puke, nuk mund to ushtroje veprimtari si person fizik 

tregtar ose ortakeri personash fizike tregtare te cdo forme, nese veprimtaria perputhet ose pritet me 

sferen e juridiksionit te zyrtarit te bashkise dhe te kompetences se tij per te vepruar, me akte 

individuale apo normative te nxjerra nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelbesor dhe percaktues ne 

nxjerrjen e ketyre akteve, te cilat krijojne pasoja juridike, perfitime ose kosto mbi kete person fizik 

apo mbi shoqeri tregtare e persona te tjere fizike, qe bashkepunojne ose konkurojne me personin 

e lidhur. Kjo pike nuk zbatohet kur plotesohet kushti i meposhtem: a) veprimtaria dhe/ose disa 

veprimtari tregtare se bashku to nje personi te lidhur krijojne nje te ardhur te pergjithshme bruto 

vjetore, qe nuk tejkalon kufirin e parashikuar nga ligji. 

 
 

Neni 21 

Mbrojtja per dhenien e informacioneve 

 

1. cdo shtetas, i cili ofron informacion te bazuar per rastet e konfliktit te interesave te 

padeklaruara nga zyrtaret e Bashkise, perfiton, mbrojtje te vecante administrative, si me poshte:  

a) zyrtari i bashkise, per te cilin jepet informacion, nuk mund te ushtroje asnje kompetence 

administrative me efekte ndeshkuese mbi shtetasin informues, dhe as te belie pengese per fitimin e to 

drejtave te ligj shme nga ky i fundit per shkak to dhenies se informacionit; 

b) kur marrja e mases ndaj shtetasit qe informon percaktohet nga nje shkak tjeter ligjor, ajo 

merret vetem nga nje zyrtar tjeter i bashkise, qe qendron ne marredhenie varesie vertikale mbi 

zyrtarin, per te cilin eshte dhene informacioni. 

 

2. Nga parashikimi i pikes  1  (b) te ketij neni ben parjashtim rasti kur marrja e mases 

administrative behet ne kushtet kur konflikti i vetem i interesit i pashmangshem i zyrtarit te 

bashkise eshte ai ne dukje kur plotesohen kushtet e meposhtme : 

a) kur zyrtari i bashkise, eshte i pazevendesueshem ne ushtrimin e funksioneve; 

b) kur veteperjashtimi i zyrtarit eshte i pamundur, sepse eshte e pamundur delegimi i 

kompetencave te tij tek nje zyrtar tjeter, per shkak te ligjit apo per shkak te situates;  

c) kur vendimet e zyrtarit to bashkise, sipas rregullimeve me ligj, nuk i nenshtrohen miratimit, 

revokimit ose shfuqizimit nga nje institucion epror; 

d) kur nuk eshte i mundur transferimi a tjetersimi i interesit privat, per shkak te natyres se tij (si lidhje 

fami lj are, komunitare etj.); 

e) kur nuk ka kuptim, qe per nje rast konflikti te title, zyrtari i bashkise te jape detyrimisht 

doreheqjen nga funksioni. Ne nje rast to title, vendimet e ketij zyrtari i nenshtrohen nje kontrolli dhe 

vleresimi to vecanta nga ILDKPKI, to ngarkuar me ligj per te kryer kontrollin e ketyre 

vendimeve. Vendimi dhe rezultatet e kontrollit behen kurdohere publike. 

 
 

Neni 22 

Ndalimi i marrjes se dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale  

 

1. Eslite e ndaluar qe nje zyrtar ne bashki te kerkoje, to pranoje ose te mane, ne menyre te 

drejtperdrejte a te terthorte, per veten, per familj en, te afermit, dhurata, favore, premtime ose 

trajtime preferenciale, te cilat i jepen per shkak te pozicionit te tij ne institucion, nga nje individ, 

person fizik ose juridik privat, nga subjekte to deklarimit te interesave private periodike ne 

bashkise, kur kjo mund to shkaktoje lindjen e nje konflikti interesi te cdo lloji, ose qe ndikon ose 



 
 

duket sikur ndikon ne paanshmerind e kryerjes se detyres a eshte ose duket sikur eshte shperblim per 

menyren e kryerjes se detyres zyrtare. 

a) "Dhurata", sipas kesaj rregulloreje ka te njejtin kuptim te percaktuar ne ligjin nr.9367, date 

07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i 

ndryshuar, dhe ne VKM-ne nr.714, date 22.10.2004; 

b) Nuk konsiderohen si dhurata, ne kuptim te ketij nevi, dhuratat, te drat i ofrohen zyrtarit si 

pasoje e lidhjeve farefisnore apo njohjeve personale qe ai ka me dhuruesit, si edhe ne rastin kur eshte 

e (Tarte se dhurata nuk ka asnje lidhje me pozicionin dhe eilesine si nepunes i administrates publike, to 

personit, qe men dhuraten. 

2. Zyrtari nuk duhet qe, ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte, te jape dhurata ose te 

ndermjetesoje per te dhene dhurata per nje zyrtar te nje niveli me to larte apo te aferm te tij dhe as te 

kerkoje ose te pranoje dhurata nga zyrtare te nje niveli me te ulet ose te aferm to tij, per shkak to 

cilesive dhe raporteve zyrtare. 

 

3. Rregullat e mesiperme nuk zbatohen ne rastin e ftesave te zakonshme apo kur jane te ftuar 

punonjes ose kolege te tjere, te mikpritjes tradicionale, dhuratave me vlere simbolike apo 

tradicionale dhe to miresjelljes, brenda kufijve normale te tradites, zakoneve dhe praktikes se 

perditshme, te cilat nuk krijojne dyshime per paanesine e nepunesit. 

4. Pranimi dhe vleresimi i dhuratave behet sipas rregullave te percaktuara ne nenin 23 te ligjit 

nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve 

publike", i ndryshuar, dhe ne VKM-ne nr.714, date 22,10.2004; 

 

5. Na asnje rast zyrtari i bashkise nuk duhet te pranoje dhurata ne vlere monetare. 

6. Perjashtohen vetem rastet e percaktuara me akte to organeve kompetente, te cilat lejojne 

pranimin e dhuratave apo trajtimeve preferenciale per arsye protokollare.  

 

Neni 23 

Menyrat e trajtimit dhe te zgjidhjes se konfliktit te interesave 

Menyrat e trajtimit dhe te zgjidhjes se konfliktit te interesave per zyrtaret/ punonjesit e Bashkise Puke 

behen sipas kreut IV te ligjit nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne 

ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 

 
 
 

Neni 24 

Ndalimi i shperdorimit te se drejtes 

 

Asnjera nga dispozitat e Icesaj rregulloreje nuk mund te interpretohet sikur i jep zyrtareve te 

bashkise, te drejta qe te ndermanin ndonje veprimtari ose te kryejne ndonje akt qe synon cenimin e 

parashikimeve dhe rregullave te percaktuara ne ligjin nr.9367, date 07.04.2005, "Per 

parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, dhe ne kete 

rregullore. 

Ne mungese te parashikimeve te vecanta ne kete rregullore, zbatohen drejteperdrejt dispozitat e 

percaktuara ne ligjin nr.9367, date 07.04.2005, "Per parandalimin e konfliktit te interesave ne 

ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar. 



 
 

Neni 25 

Njoftim i rregullores punonjesve to Bashkise Puke dhe hedhja publike e saj 

 

Rregullorja i  behet e njohur cdo punonjesi to Bashkise Puke nepermjet dergimit si ne posten 

elektronike edhe ne facien zyrtare to institucionit. Drejtoria e Burimeve dhe Sherbimeve 

Mbeshtetese, merr masa per njohjen e saj nga cdo zyrtar i Bashkise Puke dhe struktura 

pergjegjese, jo me vone se 1 (nje) muaj nga miratimi i kesaj rregulloreje nga titullari 

institucionit. 

 
 

Neni 26 

Hyrja ne fuqi, shpallja publike 

 
 

Kjo rregullore hyn ne fuqi menjehere me miratimin e saj. 
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